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Obec Čáry v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a ustanovení § 77 až § 83 zákona NR SR č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto: 
 

Všeobecne záväzné nariadenie obce o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

č. 3/2023 
 

 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenie 

 
 
1.Miestny poplatok sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré     
   vznikajú na území obce Čáry, okrem elektrospotrebičov , použitých batérií a     
   akumulátorov pochádzajúcich od fyzických osôb a biologicky rozložiteľného    
    kuchynského a reštauračného odpadu. 
   
 
2.Poplatok platí poplatník, ktorým je: 
   a)  fyzická osoba, ktorá mám v obci trvalý alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je     
   na území obce oprávnená užívať, alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú          
   stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu,    
   ovocný sad, trvalý trávnatý porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok       
   v zastavanom území okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný  v   
   katastri nehnuteľností ako vodná plocha. 
     
   b)  právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať, alebo užíva nehnuteľnosť  
   nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na podnikanie.  
          
 c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať, alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu  
   sa na území obce za účelom podnikania. 

 
3.Ak má osoba podľa odseku 2, písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt a prechodný    
   pobyt, poplatok platí len z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa odseku 2,  
   písm. a) v obci súčasne trvalý aj prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať  
   alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie, poplatok platí  iba  
   z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu.  
 
4.Poplatníkom nie je osoba, ktorej oprávnenie užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy  
   právneho vzťahu s poplatníkom v ods. 2. 
 
5.Obec vyberá poplatok a za vybraný poplatok ručí: 
     
  a) vlastník nehnuteľností 
  b) správca nehnuteľností 
 
 



6.Platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok obci odvedie priamo  
   poplatník, za odvedenie poplatku obci ručí platiteľ. 
 
7.Ak viacero poplatníkov podľa ods. 2, písm. a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie   
   povinnosti poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať   
   jeden z nich. Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom   
   rozsahu, plní povinnosti jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti   ,     
   poplatníka nesmie za neho prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava    
   mimo územia SR alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny, je osoba,  
   ktorá za neho plní povinnosti poplatníka, povinná oznámiť obci. 
 
8.Poplatková povinnosť vzniká dňom , ktorým nastane skutočnosť uvedená v odseku  
   2. 
 

§2 
Sadzba poplatku 

 
 

1) Sadzobník  poplatku, ktorý  určuje Obec Čáry  je 0,100 € za osobu  
     a kalendárny deň  ( rok 365, alebo 366 dní):  

 
2) Platiteľ uvedený v § 1 ods.. 2 písm. a), vypočítaný poplatok sa násobí  
     koeficientom : 

 
a) Rodinný dom, alebo byt trvale obývaný : 

 
  počet  fyzických osôb      x    koeficient                                   0,9 

 
 
     b)  Užívaná nehnuteľnosť    

(základom je užívateľ jedna fyzická osoba) 
 
1 fyzická osoba            x     koeficient                                          1,3    
 

3) Platiteľ  uvedený v § 1 ods. 2 písm. b) a c), vypočítaný poplatok sa násobí 
koeficientom : 

 
a) Školy – ZŠ a MŠ Čáry: (základom je počet zamestnancov násobí sa         

                                      koeficientom )                                               0,9 
 

      b) Verejná správa a úrady: (základom je počet zamestnancov násobí sa 
                                        koeficientom )                                             0,9 
 

c) Podnikateľské  subjekty – obchody a služby: 
                                     (základom je počet zamestnancov  násobí sa 
                                      koeficientom)                                              1,0 
 

d) Pohostinské zariadenia: (základom je počet miest určených na poskytovanie   
     pohostinských služieb) násobí sa koeficientom                                   0,5 

 



 
e) Priemysel a poľnohospodárstvo do 50  zamestnancov (základom je počet  
     zamestnancov)    násobí sa koeficientom                                            1,0 

     
f) Priemysel a poľnohospodárstvo nad 50 zamestnancov (základom je  
       počet zamestnancov) násobí sa koeficientom         0,60                                             

  
 

§ 3 
Oznamovacia povinnosť 

 
Obec určuje poplatok na určené obdobie, ktorým je kalendárny rok. 
  
1.Poplatník  je  povinný do jedného mesiaca  odo dňa  vzniku  povinnosti  platiť     
   poplatok,    odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na vznik poplatkovej 
   povinnosti ,ako aj od skončenia obdobia určeného obcou, za ktoré platil poplatok,  
   v prípade ak došlo k zmene už ohlásených údajov, ohlásiť obci: 
 
- svoje meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu  trvalého, alebo prechodného    
   pobytu ak je poplatníkom osoba podľa odseku 2 písm. b) a c) : názov alebo  
   obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, identifikačné čísla (IČO, DIČ, IČ  
   DPH) 
         
- ak sa súčasne požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku podľa § 82 zákona 

o miestnych daniach, aj predložiť doklady, ktoré odôvodňujú zníženie alebo 
odpustenie poplatku:  
 
a)  že v určenom období sa dlhodobo zdržiaval alebo zdržiava v zahraničí 
b)  že nie je v obci prítomný z dôvodu  štúdia, alebo vo výkone trestu. 

 
 

2.Poplatník je oprávnený podať obci ohlásenie aj v prípade, ak zistí, že jeho  
    povinnosť platiť poplatok má byť nižšia, ako mu bola vyrubená , alebo ak žiada    
    o zníženie poplatku z dôvodu, že neužíva nehnuteľnosť, ktorú je oprávnený užívať. 
 

 
 

§ 4 
 

Odpustenie alebo vrátenie poplatku 
 

1). Obec Čáry môže v individuálnych prípadoch poplatok odpustiť, alebo vrátiť. A to   
     v prípade, ak poplatník preukáže, že sa v obci nezdržiava, aj napriek tomu, že má  
     v obci Čáry  trvalý, alebo prechodný pobyt, alebo v tom prípade   ak poplatník   
     zomrie v priebehu zdaňovacieho obdobia.  
 
Preukázať sa musí nasledovnými dokladmi: 
 
a)  potvrdenie o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody, 
b)  potvrdenie o pobyte v zariadení sociálnej starostlivosti 



c)  potvrdenie o zaplatení poplatku na inom mieste, ako v mieste trvalého alebo  
     prechodného bydliska 
d)  potvrdenie o prihlásení k pobytu v zahraničí 
e)  aktuálne potvrdenie od zamestnávateľa v zahraničí pri dlhodobom prac. pomere 
f)   pracovné povolenie v zahraničí 
g)  povolenie o pobyte na území iného štátu 
h)  pracovná zmluva v zahraničí vystavená v príslušnom kalendárnom roku  

Uvedené doklady musia byť platné a doklady v cudzom jazyku je povinný 
poplatník doložiť v úradnom jazyku (preložené). 

 
2). Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla  
      povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, ak preukáže   
      splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti  alebo pri  
      znížení a odpustení poplatku. Preplatok na poplatku obec vráti na základe  
      žiadosti. K žiadosti o vrátenie preplatku je potrebné doložiť : 
 

a)  doklad o trvalom pobyte mimo obce, 
b)  kópiu úmrtného listu, 
c)  doklad o zániku  užívania nehnuteľnosti 
d)  doklad o zániku prevádzky v obci 
 

 Žiadosť je potrebné podať   najneskôr  do 60 dní od skončenia určeného obdobia. 
 
Obec preplatok vráti na základe písomnej žiadosti poplatníka a to dohodnutým 
spôsobom medzi poplatníkom a povereným zamestnancom správcu miestneho 
poplatku.  
 

§ 5 
 

Vyrubenie   poplatku a splatnosť 
  
1.Správca dane poplatok vyrubí rozhodnutím. Správca dane v rozhodnutí vychádza  
    z údajov, ktoré sú mu známe v čase vydávania rozhodnutia.    
 
2.Správca dane stanovuje splatnosť poplatku poplatníkovi  uvedeného v § 1 ods. 2   
    písm. a)  platiť  poplatok prostredníctvom SIPO štvrťročne, prípadne prevodom      
    na   účet obce, alebo do pokladne obce. 
 
3.Platiteľ poplatku uvedený v § 1 ods. 2 písm. b) a c) uhrádzať štvrťročne priamo na  
   účet obce alebo do pokladne obce. 
 
4.Poplatníci uvedení v § 1 uhrádzajú poplatok štvrťročne v termínoch do 31.3, do  
   30.6, do 30.9. a do 30.11., bežného roku. 
 
5.Ak vznikne poplatková povinnosť  v priebehu zdaňovacieho obdobia, vyrubený  
   poplatok je splatný naraz do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti   
   rozhodnutia, pokiaľ správca dane neurčí v rozhodnutí splatnosť poplatku inak.    
   Poplatník môže poplatok zaplatiť naraz v lehote splatnosti prvej splátky.  

 
6.Správca poplatku je povinný chrániť osobné údaje získané na základe VZN podľa  



   osobitného predpisu.    
§ 6 

Prechodné ustanovenia 
 

1.Odvoz a zneškodnenie komunálneho odpadu a drobného odpadu sa bude  
    vykonávať v rozsahu platných zmlúv uzatvorených v danom kalendárnom roku.   
 

 

2.Pôvodca odpadu, ktorý nie je účastníkom systému zberu ku dňu 1.1.2024  je  
   povinný splniť si v stanovej lehote ohlasovaciu povinnosť. 
 
 

§ 7 
Záverečné ustanovenia 

 
1.Pokiaľ v tomto VZN nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na zák. č. 582/2004  
   Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné  
   stavebné odpady a zák. NR SR č. 563/2009 Z.z.  o správe daní v znení neskorších  
   predpisov. 
 
2.Na tomto VZN sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo obce Čáry dňa:   
 
3.Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť :  
 

 
§ 8 

Zrušovacie ustanovenia 
 

1. Týmto sa ruší VZN č. 4/2022 o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady . 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                   Ing. Martin Královič 
                                                                                       starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


